
 

 

 

 

 

 

盱眙至明光高速公路江苏段 

环境影响报告书 
（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：江苏省交通工程建设局 

编制单位：华设设计集团股份有限公司 

二〇二一年六月 





概述 

华设设计集团股份有限公司                       I 

概  述 

1 项目背景与特点 

2018 年 10 月 1 日，江苏省人民政府发布了《关于同意江苏省高速公路网规划

（2017-2035 年）的批复》（苏政复〔2018〕98 号）。根据《江苏省高速公路网规划
[...]
b，《公路环境保护设计规范》（JTG B04-2010）6.4.2：公路桥梁跨越饮用水水源保

护区、执行《地表水环境质量标准》（GB3838）I~II类标准的水体及《海水水质标准》

（GB3097）中的一类海域时，桥面排水宜排至桥梁两端并设置沉淀池处理。 

桥面径流收集总体方案： 

拟建项目跨越的维桥河、董湖大沟、徐营支渠位于龙王山水库水源地准保护区范围

内。 

为防止桥面径流对以上敏感水体的影响，拟对跨以上水体桥梁的桥面径流采取收集

处理措施，尾水排至无饮用养殖功能的水体。同时为防止在跨敏感水体的桥梁段因车祸

造成大量油品、有毒化学品泄漏入河，污染敏感水体，考虑在沉淀隔油池旁边设置突发

事故池，用于截留突发事故时泄漏的有害物质。具体需进行桥面径流收集的主线桥梁和

规模详见表6.2-4。 

（2）桥面径流处理方案 

本项目桥面径流收集方式为：主要通过桥下布设PVC雨水管进行收集和输送桥面径

流。对于桥面径流来说，实际上主要考虑初期雨水对水环境的影响问题。桥面径流的水



第 6 章  环境保护措施及其可行性论证 

华设设计集团股份有限公司                                                         248 

质有显著的特点，即初期雨水含污量较高，后期雨水较为清洁。为了有效地控制桥面产

生的雨水径流中所含污染物的大部分污染物质去除，而比较干净的后期雨水直接排放至

附近的水体中。本评价采用沉淀、隔油的处理工艺处理初期雨水，对初期雨水处理后，

引入路基边沟或排入无水源水质保护或渔业用水功能的无名小河。 

（3）桥面径流处理工艺流程 

工艺流程为： 

进水→沉淀隔油→引入路基边沟或排入无水源水质保护或渔业用水功能的无名小

河 

（4）隔油沉淀池的容积 

隔油沉淀池的容积按照下面的方法确定： 

雨水流量计算公式：Q qF  

式中：Q——雨水设计流量，L/s； 

      Ψ——径流系数取为 0.9； 

      F——汇水面积，ha； 

      q——设计暴雨强度，L/(s·ha)。 

其中：P=1～3 年，本项目取 1 年，t 取 15min，按区域暴雨强度公示计算得

q=203.87L/s.hm2（淮安）。 

初期雨水沉淀池采用平流隔油沉淀池，贮存降水初期 15min 的初期雨水，则本项目

主线桥梁收集系统的隔油沉淀池容积见表 6.2-4 所示，最终设计容积按照初期雨水量的

110%计算后取整。本项目桥面径流收集处理系统、隔油沉淀池和事故池总投资 29.6 万

元。 



第 6 章  环境保护措施及其可行性论证 

华设设计集团股份有限公司                                                         249 

表6.2-4  桥梁桥面径流收集系统一览表 

序

号 

桥梁名

称 
收集范围 

收

集

里

程
(m) 

集水 

面积 

（m2） 

初期雨

水量

（m3） 

隔油沉

淀池设

计容积

（m3） 

事故

池容

积

（m3） 

隔油沉淀

池、事故池

位置 

尾水排

放去向 

投

资 

（

万

元） 

1 

主线上

跨东方

大道大

桥 

AK18+600- 

AK18+640 
40 1080.0 17.8  20（1座） 100 

桥下
AK18+600

处 

引入农

田沟渠
1 

12.4 

2 

主线上

跨
S331

一号大

桥 

AK21+310- 

AK21+370 
60 1620.0 26.8  29（1座） 100 

桥下 

AK21+310

处 

引入农

田沟渠
2 

17.2 

注：径流收集系统 800 元/m，隔油沉淀池 800 元/立方，事故池 1000 元/立方米。 

（4）排水去向分析 

本项目桥面径流经收集后，不直接排入维桥河、董湖大沟、徐营支渠等准保护区范

围内的水体，各桥梁径流收集后受纳水体去向及功能详见表6.2-4。由表可见，桥面径流

排水口均设置在无饮用、养殖功能的水体上，满足水源水质保护相关要求。 

2、突发事故的应急处理 

（1）事故池的目的 

为了防止在跨敏感水体的桥梁段因车祸造成大量油品、有毒化学品泄漏入河，污染

饮用水和生产用水水源，考虑在沉淀隔油池旁边设置突发事故池，用于截留突发事故时

泄漏的有害物质。 

（2）事故池的设置 

在发生环境事故时，有毒有害的化学危险品会污染路面，在对有害有毒的化学危险

品进行拦截回收处置后，需要在对路面污染物进行冲洗，其冲洗废水在路面汇集后，进

入两侧径流收集系统，然后对事故废水转运处理。 

事故池容按贮存危险化学品事故径流和处理事故时产生的消防废水确定。根据调

查，目前用于运送危险化学品的槽罐车的最大容积不超过40m3，水罐消防车按车载水量

大小可分为小型、中型、中型消防车，目前重型水罐消防车载水量已达到30m3。若按发

生危险化学品运输事故时槽罐车所装载的化学品全部泄漏计，一次事故径流贮存量应不

小于40m3，同时发生事故时消防以2罐重型水罐消防车容积设计（2×30m3=60m3），确



第 6 章  环境保护措施及其可行性论证 

华设设计集团股份有限公司                                                         250 

定事故池容积为100m3，根据表6.2-4可知，本次在沉淀隔油池旁边设置突发事故池，共

设置2座事故池。 

（3）事故池的收集（切换）方案 

在隔油沉淀池和事故池设置转换井（阀），在正常降水时，收集的初期雨水首先被

泄水管收集进入隔油沉淀池蓄留降水初期雨水，径流经过沉淀和隔油后，污染物大幅度

降低，出水进入地面雨水收集系统。发生运输危化品泄漏事故时，控制转换井（阀），

事故废水和冲洗废水被事故池的池容截留，托运至专门的处理机构处理，尾水不得排入

地面径流系统。 

6.2.3.2 路面径流污染防治措施 

1、路面径流排水系统的边沟排水口位置需设置在无饮用、养殖功能的水域。 

2、加强公路排水系统的日常维护工作，定期疏通清淤，确保排水畅通。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 6.2-1  初期雨水与事故池处理工艺流程示意图 

 

及时清运，送专业污

水处理厂处理 

事故应急池 

初期雨水处理 

沉淀隔油池 

日常降雨开启，
风险事故关闭 

风险事故开启，
日常降雨关闭 

UPVC 排水管引来
桥面降雨径流或
事故桥面雨水 转换井 

处理达标后外排最终排
入无水源水质保护或渔
业养殖用水功能的无名
小河或沟渠 



第 6 章  环境保护措施及其可行性论证 

华设设计集团股份有限公司                                                         251 

6.2.3.3 房建辅助设施污水治理措施 

1、拟采取的污水处理措施 

根据调查，本项目设置的1处服务区（古桑服务区）和3处收费站（太和互通匝道收

费站、古桑互通匝道收费站和河桥互通匝道收费站）距离周边镇区不远，本报告提出以

上服务设施产生的污水经预处理后通过自建的污水管网接入周边镇区或街道的污水主

干管，进入当地污水处理厂进行处理。 

2、接管可行性分析 

（1）太和互通匝道收费站（K16+730） 

据调查，太和互通匝道收费站距离盱眙县经济开发区和古桑街道比较近，产生的污

水可自建污水管网接入玉兰大道污水管网，进入盱眙县第二城市污水处理厂处理。 

盱眙县第二城市污水处理厂设计4万t/d，分两期建设，一期规模日处理废水2万吨。

目前污水接管量每天1.7万-1.9万t，污水厂尾水经拟建人工湿地工程进一步净化处理后

COD、氨氮、总磷达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类水标准，其余指

标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准，尾水作为生

态补水排入维桥河。 

本项目太和互通匝道收费站产生量为4.86t/d，水量较小，仅占污水处理厂剩余处理

规模的0.48%，因此，盱眙县第二城市污水处理厂有充足的余量接纳本项目废水，从处

理容量上分析是可行的。 

收费站产生的生活污水中污染物主要为COD、SS、氨氮、动植物油等，为常规污染

物，排放浓度可以达到盱眙县第二城市污水处理厂的接管标准要求，并且无特殊污染物

质，对污水处理厂的正常运行和稳定达标排放不会造成不利的影响。 

因此，从接管水质、服务范围等各方面分析，太和互通匝道收费站产生的污水通过

自建污水管网排入盱眙县第二城市污水处理厂处理是可行的。 

 

 



第 6 章  环境保护措施及其可行性论证 

华设设计集团股份有限公司                                                         252 

 

图6.2-2  太和互通匝道收费站与污水管网位置关系 

（2）古桑匝道收费站（K25+160）、古桑服务区（K26+700） 

据调查，古桑匝道收费站、古桑服务区距离盱眙县古桑街道比较近，产生的污水可

自建污水管网接入街道污水管网，进入盱眙城南污水处理厂处理。 

盱眙县城南污水处理厂收水范围包括盱眙县城和古桑街道部分区域，设计工程处理

能力为4万t/d，根据调查，现接纳污水处理量平均2.5万t/d，最高为3.4万t/d，占污水厂处

理能力的85%。污水处理厂采用“格栅+沉砂池+厌氧、缺氧池+曝气反应池+二沉池+微絮

凝池+转盘滤池+消毒”工艺，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级A标准最终排入淮河。 

本项目古桑服务区产生的生活污水量为205.84t/d，古桑互通匝道收费站产生的生活

污水量为8.70t/d，生产废水量平均0.57t/d，数量仅占污水处理厂剩余处理规模的1.43%。

因此，盱眙城南污水处理厂有充足的余量接纳本项目废水，从处理容量上分析是可行的。 

服务区、收费站产生的生活污水中污染物主要为COD、SS、氨氮、动植物油等，收

费站养护工区产生的生产废水主要为SS、石油类，为常规污染物，污水经化粪池、隔油

沉淀池预处理后浓度可以达到盱眙城南污水处理厂的接管标准要求，并且无特殊污染物

质，对污水处理厂的正常运行和稳定达标排放不会造成不利的影响。 

因此，从接管水质、服务范围等各方面分析，古桑服务区和古桑互通匝道收费站产

太和互通匝道收费站 玉兰大道污水管网 



第 6 章  环境保护措施及其可行性论证 

华设设计集团股份有限公司                                                         253 

生的污水通过自建污水管网排入盱眙城南污水处理厂处理是可行的。 

 

图6.2-3  古桑匝道收费站、古桑服务区与古桑街道位置关系 

（3）河桥互通匝道收费站（K42+750） 

据调查，河桥互通匝道收费站距离河桥镇比较近，产生的污水可自建污水管网接入

河桥镇污水管网，进入盱眙县河桥污水处理厂处理。 

盱眙县河桥污水处理厂位于盱眙县河桥镇河桥街道二道圩路，污水处理厂设计规模

为近期0.1万m3/d，远期0.2万m3/d。主要收集服务范围为盱眙县河桥镇行政辖区，总面积

约167.8 km2。污水处理厂采用“粗格栅+细格栅+曝气沉砂池+A2/O生化池+二沉池+絮凝

滤布滤池+消毒池”工艺，可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一

级A标准，尾水排放至二道圩河。 

本项目河桥互通匝道收费站产生量为3.66t/d，水量较小，仅占污水处理厂剩余处理

规模的0.36%，因此，盱眙县河桥污水处理厂有充足的余量接纳本项目废水，从处理容

量上分析是可行的。 

收费站产生的生活污水中污染物主要为COD、SS、氨氮、动植物油等，为常规污染

物，排放浓度可以达到盱眙县河桥污水处理厂的接管标准要求，并且无特殊污染物质，

对污水处理厂的正常运行和稳定达标排放不会造成不利的影响。 



第 6 章  环境保护措施及其可行性论证 

华设设计集团股份有限公司                                                         254 

因此，从接管水质、服务范围等各方面分析，河桥互通匝道收费站产生的污水通过

自建污水管网排入盱眙县河桥污水处理厂处理是可行的。 

 

图6.2-4  河桥互通匝道收费站与河桥镇位置关系 

6.2.4 地下水环境 

（1）生活污水处理站区域防渗措施为：防渗钢筋混凝土，表面刷水泥基聚脲防腐、

防渗涂层，渗透系数不大于 1.0×10-7cm/s。 

（2）污水管道铺设防渗：污水管道尽量架空铺设，如采用地下管道，应加强地下

管道及设施的固化和密封，采用防腐蚀、防爆材料，防止发生沉降引起渗漏，并按明渠

明沟敷设。埋地管道防渗，需依次采用“中粗砂回填+长丝无纺土工布+2mm 厚 HDPE 土

工膜+长丝无纺土工布+中砂垫层+原土夯实”的结构进行防渗（渗透系数不大于

1.0×10-7cm/s）。 

（3）加油站油罐防渗 

根据《关于印发<加油站地下水污染防治技术指南（试行）>的通知》，为防止加油

站油品泄漏，污染土壤和地下水，加油站需要采取防渗漏和防渗漏检测措施。所有加油

站的油罐需要更新为双层罐或者设置防渗池，双层罐和防渗池应符合《汽车加油加气站

设计与施工规范》（GB 50156-2012）的要求，设置时可进行自行检查。加油站需要开展

渗漏检测，设置常规地下水监测井，开展地下水常规监测。据此制定本项目服务区加油

河桥镇 



第 6 章  环境保护措施及其可行性论证 

华设设计集团股份有限公司                                                         255 

站的污染防治措施如下： 

①所有新建油罐均采用双层钢制油罐，内层罐的罐体结构设计，可按现行行业标准

《钢制常压储罐 第一部分：储存对水有污染的易燃和不易燃液体的埋地卧式圆筒形单

层和双层储罐》（AQ 3020）的有关规定执行。与土壤接触的钢制油罐外表面，其防腐设

计应符合现行行业标准《石油化工设备和管道涂料防腐蚀技术规范》（SH 3022）的有关

规定，且防腐等级不应低于加强级。 

②油罐可置于有防水功能的防渗池内，防渗池采用防渗钢筋混凝土整体浇筑，一个

隔池内的油罐不多于两座。防渗池的池壁顶应高于池内罐顶标高，池底宜低于罐底设计

标高 200mm，墙面与罐壁之间的间距不应小于 500mm。防渗池的内表面衬玻璃钢或其

他材料防渗层。防渗池内的空间，采用中性沙回填。防渗池的上部，采取防止雨水、地

表水和外部泄漏油品渗入池内的措施。并在防渗池的各隔池内设检测立管。 

③装有潜油泵的油罐人孔操作井、卸油口井、加油机底槽等可能发生油品渗漏的部

位，采取相应的防渗措施。 

④埋地加油管道应采用双层管道。具体设计要求应符合《汽车加油加气站设计与施

工规范》（GB 50156-2012）的规定。 

（4）加油站地下水日常监测 

在服务区两侧加油站内各设置一个地下水监测井，地下水监测井应设在埋地油罐区

地下水流向的下游，在保证安全的情况下，尽可能靠近埋地油罐。地下水监测井结构采

用一孔成井工艺。地下水监测包括定性监测和定量监测，定性监测可通过肉眼观察、使

用测油膏、便携式气体监测仪等其他快速方法判定地下水监测井中是否存在油品污染，

定性监测每周一次。若定性监测发现地下水存在油品污染，立即启动定量监测；若定性

监测未发现问题，则每季度监测 1 次。 

6.2.5 固体废物 

根据营运期主要站点的布设情况，房建区生活垃圾在各站区集中收集后由垃圾车定

期运至附近城市垃圾处理场处置；加油站加油罐底油渣、含油污泥属危险废物，由各地

方有资质单位处理。 

（1）本项目加油站清罐废物产生的油渣和加油站水封井含油污泥属于危险废物，

危险废物在收集时，应清楚废物的类别及主要成份，以方便委托处理单位处理，根据危



第 6 章  环境保护措施及其可行性论证 

华设设计集团股份有限公司                                                         256 

险废物的性质和形态，可采用不同大小和不同材质的容器进行包装，所有包装容器应足

够安全，并经过周密检查，严防在装载、搬移或运输途中出现渗漏、溢出、抛洒或挥发

等情况。最后按照对危险废物交换和转移管理工作的有关要求，对危险废物进行安全包

装，并在包装的明显位置附上危险废物标签。 

（2）危险废物应尽快送往委托资质单位处理，不宜长期存放，确需暂存的，应做

到以下几点： 

1）贮存区应符合《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）中相应要求； 

2）贮存区内禁止混放不相容危险废物； 

3）贮存区考虑相应的集排水和防渗设施； 

4）贮存区符合消防要求； 

5）贮存容器必须有明显标志，具有耐腐蚀、耐压、密封和不与所贮存的废物发生

发应等特性； 

6）基础防渗层为至少 1m 厚粘土层（渗透系数≤10-7cm/s），或 2mm 厚高密度聚

乙烯，或至少 2mm 厚的其他人工材料，渗透系数≤10-10cm/s； 

7）存放容器应设有防漏裙脚或储漏盘； 

8）总贮存量不超过 300kg 的危险废物要放入符合标准的容器内，加上标签，容器

放入坚固的柜或箱中，柜或箱应设多个直径不少于 30mm 的排气孔。 